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1 Úvod

Některé skupiny bezobratlých v České republice nenajdeme ve volné přírodě.

Týká se to zejména skupin omezených na mořské prostředí. I tyto skupiny však

nalezneme v učebnicích, dětských encyklopediích a populárně naučných knihách, neboť

reprezentují z vývojového hlediska významné a neopominutelné skupiny. Mezi takové

mořské skupiny patří i ostnokožci. S ostnokožci se ve školních učebnicích ve většině

případů setkáváme již v 6. třídě základních škol a v odpovídajících ročnících víceletých

gymnázií. Někdy však bývají přehlíženi nebo jim není přikládána taková důležitost,

jakou by si zřejmě zasloužili. Naproti tomu některé dětské encyklopedie či naučné

publikace vymezují ostnokožcům podstatně větší prostor.

Ostnokožci mají řadu unikátních znaků: mají pětipaprsčitou symetrii, nejeví

cefalizaci, mají kalcitový mezodermální skelet a k pohybu využívají ambulakrální

soustavu napojenou na miniaturní panožky.

Cílem výzkumu bylo zjistit, jaká pozornost byla ostnokožcům věnována autory

učebnic a encyklopedií, vytvořit řešerši o této skupině z česky publikovaných knih a

zhodnotit tuto skupiny z kvantitativního i kvalitativního hlediska.
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2 Metodika

Ve vybraných publikacích se práce zaměřila na popis zmíněných živočichů,

jejich vnější i vnitřní stavbu, počet druhů, odbornou i českou terminologii, kvalitu

vyobrazení jednotlivých zástupců ostnokožců, jejich částí a některých jejich soustav.

Někdy se jednalo o kresby, ale vyskytovaly se i fotografie. U údajů byla sledována

především jejich správnost. Zaznamenány jsou i dané zajímavosti. Porovnávala jsem i

způsob interpretace informací vzhledem k věku čtenářů. Zjistila jsem i změny názvů

v závislosti na autorovi a na datu vydání knihy. Zpracováno bylo 31 učebnic, 11

encyklopedií a 14 dalších publikací. Cílem bylo podchytit údaje v učebnicích, které

měly široké využití ve vzdělávacím systému naší republiky a v knihách dostupných

laické veřejnosti.
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3 Charakteristika kmene

Ostnokožci (Echinodermata) jsou středně velcí druhoústí mořští živočichové.

Mají vápenité destičky, ze kterých se může tvořit pevný krunýř, nebo se z nich na

povrchu stávají ostny. Důležité je zmínit u těchto živočichů jejich souměrnost. Larvy a

dospělci sumýšů jsou bilaterálně souměrní, zbylé třídy mají souměrnost paprsčitou.

Za zvláštnost lze zajisté považovat jejich tělní dutinu. Mezi jejich specifika se řadí i

ambulakrální systém. Je to soustava vodních kanálků, komunikujících s vnějším okolím

madreporitem. Soustava je v celém těle živočicha a vychlipují ze z ní panožky. Ty

ostnokožci využívají k pohybu, ale například i k hmatu, tudíž jako smyslový orgán.

Ambulakrální soustava měla patrně nejdříve sloužit k trávení. Oběhový systém sestává

ze soustavy trubic. Nervový systém ostnokožců je decentralizovaný. Trávicí soustava

může být vakovitá, ale i trubicovitá. Ústa se nachází na spodní části těla.

Ostnokožcům se vyvinuly primitivní hmatové, čichové, polohové a zrakové orgány.

Existují i takové druhy, u nichž smyslové orgány vůbec nenalezneme.

Ostnokožci jsou odděleného pohlaví, vývoj probíhá přes larvy. Jsou využíváni jako

modelové organismy embryologie. Ostnokožci jsou velmi starou a relativně evolučně

úspěšnou skupinou organismů. Většina zdrojů uvádí okolo 6 000 druhů.

Celý kmen se dělí na dva podkmeny stvolovce a volnoživce. Mezi stvolovce se

řadí lilijice (Crinoidea), nejjednodušší a nejstarší třída. Některé druhy žijí přisedle jen v

mládí, poté mohou přeplavat za potravou na jiné místo. Kalichovité tělo lilijic je k

podkladu zpravidla přichyceno dlouhou stopkou. Dýchací a vylučovací soustava jim

schází. Jako potrava jim slouží drobné organismy. Volnoživci se dělí na hvězdice

(Asteroidea), hadice(Ophiuroidea), sumýše(Holothuroidea) a ježovky (Echinoidea).

Tělo hvězdic je, jak napovídá název, hvězdicovité. Pět a více ramen vybíhá ze

středového terče. Tato skupina má schopnost regenerace. Trávicí soustava hvězdic bývá

krátká. Na spodní straně těla u nich lze nalézt rýhy vodní soustavy. Jsou to dravci.

Poškozují korály, na kterých žijí. Velké škody páchají například na slávkách. Další třída

jsou hadice. Jejich terčovité tělo je malé a vyrůstají z něj ramena. Pokud žije více

jedinců dohromady, volně se proplétají. Mají mimotělní trávení. Sumýši se vyznačují

válcovitým protáhlým tělem. V pokožce u nich lze nalézt různé mikroskopické vápnité

kotvice. Některé druhy jsou zbarveny nejen do černa, ale i červena či žluta. Tykadla

vysouvají tlakem vody z ambulakrálního systému. Břišními panožkami se pohybují

dopředu, hřbetní mají smyslové schopnosti. Některé druhy sumýšů dokáží žít ve
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velikých hloubkách. Larvy mění několikrát podobu, než se z nich stanou dospělci.

Ježovky mohou být kulovitého, avšak i zploštělého tvaru. Na pevné vnitřní kostře jsou

pohyblivé ostny. Jejich žvýkací ústrojí se nazývá Aristotelova lucerna. Mají paprsčitou

souměrnost. Zploštělé druhy mohou být souměrné bilaterálně.
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4 Rešerše

4. 1. Encyklopedie

Dětská ilustrovaná encyklopedie. Živý svět (Kindersley, 1992) se zmiňuje o

schématu zvaném strom života. Zastává tuto myšlenku: ,,Někteří vědci jsou

přesvědčeni, že mezi organismy existuje vzájemná příbuznost, že se všechny vyvíjely

dlouhé miliony let ze stejných předků. Výše uvedené schéma nazýváme strom života.

Hlavní skupiny dnes žijících živočichů spojují ,větve‘, které naznačují jejich vzájemnou

příbuznost.“ Encyklopedie rozlišuje ostnokožce také na hvězdice, lilijice, ježovky,

sumýše a hadice. Je zde podrobnější popis přijímání potravy hvězdice (Příl. 2/2), částí

jejího těla a úst ježovky. Regenerací se tato publikace také krátce zaobírá. Hvězdice

může obětovat rameno, aby se ochránila proti útočníkovi. Za několik týdnů jí doroste

nové. Tento jev je zde připodobněn ztrátě ocasu ještěra, která také není trvalá. Z tabulky

s hodnotami nejvyšší délky života se můžeme dozvědět, že nejstarší hvězdice se dožila

6 let. V kapitole Život v mořských hlubinách se píše, že na mořském dně žijí sumýši a

hadice, kteří se živí drobnou stravou. Opět je zde vyhraněn krátký odstavec každé

z jmenovaných tříd.

Encyklopedie zvířata od A do Z (kol. autorů, 1993)obsahuje několik fotografií

ostnokožců, především pak ježovek a hvězdic. Fotografie jsou doplněny krátkými

popisky o životě jednotlivých vyobrazených druhů. Systematicky je člení na pět tříd:

lilijice, ježovky, hvězdice, hadice a sumýše. I tato publikace zmiňuje, že ostnokožci

dosáhli svého největšího rozvoje již před miliony let. V odhadu počtu druhů se výrazně

liší od ostatních dostupných knih. Ostnokožců je dle autorů jen okolo 4 500. Kromě

způsobu pohybu a souměrností se může čtenář dočíst i o smyslové soustavě těchto

tvorů, která je primitivní a tvořená jednoduchými ústrojími. Delší článek je věnován

zřejmě nejznámější třídě ostnokožců, což jsou hvězdice. Žijí dravým způsobem života.

Autoři na to navazují popisem způsobu potravy a pokračují dýchacím ústrojím a

rozmnožováním. Hvězdice jsou odděleného pohlaví, avšak rozmnožovat se mohou i

nepohlavně rozpadem na ramena. Také zde můžeme narazit na pojem pedicelarie, na

panožky opatřené na svém konci klepítky. Hvězdice jsou většinou pestře zbarveny a

jejich tělo dosahuje průměru až jeden metr. Nalezneme i pěkný diagram zobrazující

vývojovou řadu ostnokožců.

Velká encyklopedie přírody (Bender a Gamlin, 1994) zmiňuje ostnokožce


[…]


(Bergbauer a Humberg, 2002) se nachází velice kvalitně zpracované fotografie.

V publikaci Zkamenělý svět (Prokop, 1989) nám autor přibližuje vymřelé druhy,

například lilijici (Caleidocrinus multiramus) a jednoho z nejstarších poupěnců

(Polydeltoideus plasovae). Kronika Země (Paturi, 1995) nás upozorňuje na fosilní

terčovce a jablovce.

Vícekrát se objevovala anatomie ježovky jedlé, pokaždé v jiném pojetí, avšak

vždy s názorným popiskem. Různí zástupci se na ilustracích objevili také více než

jednou, ale rozhodně nelze říci, že by autoři přejímali jedno a to samé vyobrazení.
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6 Závěr

V 56 publikacích jsem objevila údaje celkem o 270 druzích ostnokožců, z toho

bylo 227 recentních a 43 vymřelých. Práce byla zaměřena na tituly pro děti a mládež. Z

tabulek četností zjišťujeme, že nejvíce zmiňovaný druh ostnokožců je hvězdice růžová a

v její blízkosti je ježovka jedlá. Pokud porovnám veškerou četnost z tabulek, autoři

nemají představu o opravdu typickém zástupci ostnokožců ani z které třídy by měl být,

neboť někteří, oproti ostatním, preferují velice odlišné zástupce.

Ostnokožci se sice u nás nevyskytují, ale přesto bývá jejich význam

interpretován v různých publikacích, bez ohledu na jejich zaměření a rok vydání.

Vzhledem k výběru publikací se ukázalo, že na přelomu 19. a 20. století byly knihy,

především učebnice, více obsáhlé, jak na zástupce, tak na popis. Současné učebnice

ukazují většinou jen na základní teoretické poznatky. Populárně naučné publikace

uvádějí často zajímavá data a v nynějších encyklopediích nalézáme jednoduché základní

informace. Mnoho knih obsahuje veliké množství údajů, avšak pro laika zbytečně

komplikovaně řazených.

Nebylo v mých možnostech obsáhnout v práci všechny publikace, knihy jsem

vybírala podle dostupnosti v knihovnách a na dalších místech. Po poradě s pedagogy ze

základních škol se můj výběr specifikoval na nejčastěji používané učebnice.

Zpracovaný seznam je dle mého názoru i tak reprezentativní vzorek.

Při rozboru výsledků jsem došla k závěru, že by bylo dobré sjednotit systematiku

jednotlivých druhů, aby nedocházelo k nepřesnostem při určování zástupců.
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8 Resume

The purpose ofmy thesis consisted in the compilation of available information

on echinoderms in textbooks for elementary and secondary schools, in higher education

teaching materials, encyclopedias and nonfiction books. In studied 56 publications, 11

encyclopedias, 14 nonfiction books and 31 textbooks were mentioned overall 270

species, 227 recent and 43 extinct. Pink starfish mentioned most authors. Common were

also the edible urchin(Echinus esculentus) and crinoid mediterranean(Antedon

mediterranea). Some species have in Czech and Latin terminology more names, which

made the process overview more difficult.
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9 Přílohy

Příloha 1: Vývoj obrázku anatomie ježovky

Příloha 2: Anatomie a příjem potravy hvězdice

Příloha 3: Nalezená chyba v publikaci

Příloha 4: Základní popis ostnokožce

Příloha 5: Zástupci vymřelých druhů

Příloha 6: Nejvíce prezentovaní zástupci

Příloha 1: Vývoj obrázku anatomie ježovky

Obr. 1 Přírodopis živočišstva pro vyšší gymnasiální a reální školy (Frič, 1882)

s popiskem

Obr. 2 Svět zvířat X. Bezobratlí (1) (Motyčka a Roller, 2001) s popiskem

Obr. 3 Biologie pro gymnázia (Jelínek a Zicháček, 2007) s popiskem

Příloha 2: Anatomie a příjem potravy hvězdice

Obr. 1 Přírodopis živočišstva pro vyšší gymnasiální a reální školy (Frič, 1882)

s popiskem

Obr. 2 Dětská ilustrovaná encyklopedie. Živý svět (Kindersley, 1992) i s popiskem

Příloha 3: Nalezená chyba v publikaci

Obr. 1 Ilustrovaná encyklopedie. Svět přírody (Watts, 1996) – uvedeno jako lilijice, ale

jedná se o hadice

Příloha 4: Základní popis ostnokožce

Obr. 1 Biologie II v kostce pro střední školy (Hančová a Vlková, 2004) i s popiskem

Příloha 5: Zástupci vymřelých druhů

Obr. 1 Zkamenělý svět (Prokop, 1989) – lilijice (Caleidocrinus multiramus)

Obr. 2 Zkamenělý svět (Prokop, 1989) – jeden z nejstarších poupěnců (Polydeltoideus

plasovae)

Obr. 3 Kronika Země (Paturi, 1995) – terčovec (Carneyelle pileus)

Obr. 4 Kronika Země (Paturi, 1995) – jablovec (Glyptocystella)

Příloha 6: Nejvíce prezentovaní zástupci

Obr. 1 Přírodopis živočišstva pro vyšší gymnasiální a reální školy (Frič, 1882) –

hvězdice růžová, a) svrchní strana, b) spodní strana

Obr. 2 Svět zvířat X. Bezobratlí (1) (Motyčka a Roller, 2001) – hvězdice růžová

Obr. 3 Moře a jeho tvorstvo (Bauše, 1903) – ježovka jedlá

Obr. 4 Co žije ve Středozemním moři? Určovací příručka pro potápěče (Bergbauer a

Humberg, 2002) – ježovka jedlá

Obr. 5 Svět zvířat X. Bezobratlí (1) (Motyčka a Roller, 2001) – lilijice středomořská

Obr. 6 Co žije ve Středozemním moři? Určovací příručka pro potápěče (Bergbauer a

Humberg, 2002) – lilijice středomořská