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1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? " " " " "

2. Nechybí v práci tbrmulář Zadání ? """""""""

Nechybí v práci Prohlášeni ?""""""""",

Nechybí v práci Obsah.!,

Nechybí v práci kapho|a Literatura? " " " " " " ", " "

3. Je členění práce logické a přehledné?,

4. Je cliskrrse logická a s dobře zdůvodněn:í,mi závéry? """"

5. Je kapitola závěrjasně formulovaná?

ó. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce?,

?. Je seznam pouátých zdrojů infonnacibez chyb

a úplný?

8. Je cizojazyčné resumé bez chyb?

9. Jsou všechny obrázky, tabrrlky a přílohy nezbytné? "

10. Jsou všechny tabulky, obrazky a přílohy dostatečně kr,alitní?

11. Je jaeyka gramatika práce bez chyb? """""

12. Jso* taxo*omické pojmy bez chyb? """""

13. Doporučujete práci k obhajobě?

l"4. Doplňte hodnoceni práce: " " " " ",
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15. Do diskuse navrhuji otinky ve znění:

1) Jaké vyvřelé třidy ostnokožců jsou lryznamté? 2) Jaké jsou charakíeristické znaky ostnokožců?

Ncdiltlou tt poviwroti saučlkíi hadnacení kvuffikační prdce je stovnt vYjádření se k Práci

s p*d?obný* urrlrit* připominek o ,i,aioiiz"ím nivrhoianého hodnocení na samo§tutném

istě nebo- zadní straně tohotoformulúře,
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slovní komentář:

Práceje za\oženana rešerši literatury, předpokladem nebyl dlouhodobý terénní výzkum. Cílem bylo zjistit, jaké druhy

ostnokožců jsou uváděny v naši qi,rrkové i populárně-vědecké literatuře. jaké znal<y jsou nejvíce uváděny a tÍery druh bY

mohl blit typem skupiny. Autorka zpracovala 56 česky psaných publikací, Autorka z těchtcr ÚdajŮ sestavila komentovaný

a_ pokusila se zhodnotit četnost uvádění jednotlivých clnrhů, chyby a kvalitu otrrázkŮ apod. Literatrrra a zpŮsob citování

je v podstatě bezchybný. Text bakalářské práce je zpracován v zásadě pečlivě, množství překlepťr je minimalnÍ. MÍsty se

obje,vují stylistické neobratnosti a chybná interpunkce. Grafická úprava práce je qýborná. Kritické připomínky mám

uvedené dáe.

V práci jsem zjistit tyto nedostatky:

r Diskuse je kapitola, ve které se vlastni qí§ledky porovrrár,,4ií s výsledky publikovan;imi. V tomto typu

bakalařské práce arrtorka však nemá vlastni Yýďedlqu. Vzhledem k tomr-r, že autorka neprováděla terénní

r,lzkum, měla se proto snažit z dostupný,ch údajů z rešerše vYvořit co nejdokonalejší a bezchybný přehled

zjištěných dr.rhů a určitým způsobem hierarchicL}, uspořádat obecné závěry. Autorka v diskusi měla -vyvodit co

nejobecnější závěry týkající se uváděné morfologie, anatomie, četnosti uváděných druhŮ a pod. Mnohé se

autorce povedlo, ale očekávaljserq že diskuse bude podrobnější.

. za nepříliš zdařilou považuji kapitolu chmakteristika krnene. Také není odkazano na zdroje, Lleré autorka při

tvorbě kapitoiy používaia. Aurorka zde nijak necharakterizuje }rlavní morfologické a anatomické zvláštnosii"

resp. rrěkteré uvádi, ale qýsiedek působí poněkud chaoticky, není zde jasná struktura a lúerarchie, Ternúnologie

je i nepřesná. Ostnokožci nemají v žádnán případě krunýř, maji kostru mezodermá,lního původu podobně jako

obratlovci. V druhém odstavci charakteristiky by bylo dobré skupiny charakterizovat odděleně" po odstavcích a

text lépe strukturovat s odkaey na moďologii anatomii, ekologii a výskyt.

r Na str. 36 autorka uvádí jako synonymní uinev perechinus milliaris; nemá to byt parechinas? Na téže stránce je

uyeďel Ást€racauthium, což asi má být l steracanthium.

l Tabulky na stranách 37 a datších měly být očíslovany.

práce je poměrně kvalitni, i když ne vyčerpávající rešerší. Autor prokazaía schopnost poradit si s informačními zdroji a

vybrat znich to podstatné, mohla však s těmito informacemi však naložit poněkud kvalitněji,

Vzhledem k počtu uvedeným nedostatků ji proto doporučuji hodnotit stupněm velmi dobqým.

Michal*-r
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